
 

 

問１ 愛知県図書館（以下「県図書館」と略します。）では、主に次のようなサービスを提供して

います。あなたがこれまでに県図書館のサービスで利用したことがあるものはどれですか。 

   （○はいくつでも可） 
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(％)

件数＝1,509

読書席・インターネット席などの利用

県図書館のホームページで提供している情報（利用案内、蔵書検

索、「調べ方ガイド」など）

地元の図書館で県図書館や他の図書館の資料を取り寄せるサー

ビス

その他

講演会やおはなし会、展示などのイベント

レファレンス・サービス（資料・情報探しを司書が手伝うサービス。

電話やメールでも受付しています。）

県内市町村図書館を網羅した資料の検索システム「愛蔵くん」

県図書館のサービスを利用したことがない

本や雑誌、DVDなどの資料の閲覧・貸出

わからない

無回答

平成 25年度第 1回県政世論調査（平成 25年 7月実施） 

「愛知県図書館の利用状況とサービスについて」（概要） 

 

調査について 

県政世論調査は、愛知県知事政策局広報広聴課が、県民生活に関わりの深い県政の各

分野について、県民の関心や意向、要望等を把握し、今後の県政運営の基礎資料とするた

めに実施しています。 

調査の概要 

平成 25年度第 1回調査として、「愛知県図書館の利用状況とサービスについて」はじ

め５つのテーマについて、県内居住の 20歳以上の男女のうち、層化二段無作為抽出法で

選ばれた 3,000人を対象に、平成 25年 7月 1日～7月 20日の間、郵送で行われました。 

調査の結果 

回収数は、1,509人（50.3％）で、愛知県ホームページ「県政世論調査」で集計結果が

公表されています。 

 

(1) 県図書館の利用状況 
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問２ 《問1で｢9 県図書館のサービスを利用したことがない｣と答えた方にお尋ねします。》 

   あなたが県図書館を利用したことがないのはなぜですか。（○は２つまで） 
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件数＝1,090

地元の図書館など、他の図書館を利用しているから

県図書館は遠くて利用しにくいから

県図書館のことをよく知らなかったから

県図書館も地元の図書館も利用したいと思わないから

図書館を利用したいが、ゆとりがないから

その他

無回答

 (2) 県図書館を利用しない理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) インターネットを使ったサービスについての要望 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

46.0 
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0 10 20 30 40 50 
(％)

件数＝1,509

インターネットを利用して電子書籍・音楽を楽しめるサービス

県図書館で所蔵する郷土資料などをデジタル化し、ホーム

ページで見ることができるサービス

twitterなどを利用した新刊案内、イベントの紹介などの情

報提供サービス

その他

無回答

インターネットで資料（本や雑誌、DVDなど）を予約して、最寄

の図書館などで受け取るサービス

問３ 県図書館では、インターネットを使って図書館へ行かずに受けられるサービスの拡充を検

討しています。あなたが利用してみたいと思うサービスは次のうちどれですか。 

（○は２つまで） 
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問４ 県内全体の図書館サービスの充実のために、県図書館の役割として市町村図書館などへ

の支援があります。あなたは、県図書館として次のどれに力を入れるべきだと思いますか。

（○は２つまで） 
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0 20 40 60 
(％)

件数＝1,509

県内市町村図書館を網羅した資料（本や雑誌、DVDなど）の検索シ

ステム「愛蔵くん」をより使いやすくする

県図書館の資料（本や雑誌、DVDなど）が地元の図書館に届くまで

の日数を短縮する（現在は、利用者に届くのに１週間前後かかる）

研修会を開催して県内市町村図書館の職員の専門性を高める

その他

無回答

県内市町村図書館にはない幅広い資料（本や雑誌、DVDなど）を

収集する

県内市町村図書館で保管できなくなった希少な資料（本や雑誌、

DVDなど）を県図書館で保存する

問５ 今後、県図書館として、充実・強化した方が良いとあなたが思われるものは次のどれです

か。（○は３つまで） 
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件数＝1,509

県図書館へ行かなくても受けられるサービス

本や雑誌、DVDなどの資料の量や種類

公共図書館のサービスを知ってもらうための活動

県内市町村図書館への支援

県内外の図書館などとの連携（事業の共催、資料の貸借など）

読書活動を盛んにするための講座や企画展示などイベントの開催

県図書館へ行って利用できるサービス

その他

無回答

(4) 県内図書館についての支援の要望 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

(5) 県図書館についての要望 
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 愛知県図書館来館者アンケート概要（平成 25年 11月実施） 
 

調査について 

愛知県図書館が、来館者の利用目的や利用動向を把握するとともに、意向、要望等を聞き取

り、今後の図書館運営の基礎資料とするために平成18年度から実施しています。 

調査の概要 

県図書館に来館する中学生以上を対象に、玄関入口でアンケート用紙を手渡し、記入された

用紙を回収箱に入れる方法で行いました。平成25年11月10日(日)と12日(火)の2日間実施

し、1,400人に配布しました。 

調査の結果 

回収数は、931人（66.5％）で、愛知県図書館のホームページで集計結果を公表しています。 

 

○ 県図書館の利用状況 

あなたがこれまでに県図書館のサービスで使ったことがあるのはどれですか。 

（当てはまるものすべてに○をお付けください） 

 

 

○ インターネットを使ったサービスについての要望 
県図書館では、インターネットを使って図書館へ行かずに受けられるサービスの拡充を検討しています。

あなたが利用してみたいと思うサービスは次のうちどれですか。（○は２つまで）

 

 

75.7%

47.6%

4.5%

9.1%

23.8%

15.3%

8.2%

1.9%

9.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

資料の閲覧・貸出

閲覧席などの利用

地元の図書館に資料の取寄せ

ホームページの情報

愛蔵くん

講座などのイベント

レファレンス

その他

無回答

40.4%

34.2%

22.1%

6.0%

4.4%

24.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

ネット予約で地元の図書館で受取り

電子書籍・音楽配信

デジタル化所蔵資料のネット閲覧

twitterによる情報提供

その他

無回答
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○ 県内図書館についての支援の要望 
県内全体の図書館サービスの充実のために、県図書館の役割として市町村図書館などへの支援があります。

あなたは、県図書館として次のどれに力を入れるべきだと思いますか。（○は２つまで） 

 

 

 

 

 

 

○ 県図書館についての要望 

今後、県図書館として、充実・強化した方が良いとあなたが思われるものは次のどれですか。 

（○は３つまで） 

58.8%

29.5%

25.1%

6.8%

7.5%

11.0%

18.7%

11.9%

13.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

資料の量や種類

県図書館へ行って利用できるサービス

県図書館へ行かなくても受けられるサービス

イベントの開催

図書館サービスを知ってもらう活動

県内市町村図書館への支援

県内外の図書館などとの連携

その他

無回答
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8.5%

4.2%

1.8%

18.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

幅広い資料の収集

「愛蔵くん」を使いやすくする

希少資料を県図書館で保存する

資料が地元の図書館に届くまでの日数

短縮

市町村図書館職員の専門性を高める

その他

無回答
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愛知芸術文化センター運営会議図書館専門委員会委員名簿 

（五十音順） 

平成２５年度委員 

氏  名 所 属 等（当時） 備 考 

伊 藤 真 理 愛知淑徳大学人間情報学部教授  

大 塚 英 二 
愛知県立大学日本文化学部教授 

（前学術情報センター長） 
委員長 

神 谷 有 希 公募委員  

雑 賀   昭 公募委員  

柴 田 悦 己 
愛知県学校図書館研究会会長 

（愛知県立岡崎東高等学校長） 
 

橋 本 敦 子 中日新聞編集局資料部長  

薬師院はるみ 金城学院大学文学部准教授  

横 井 俊 記 岩倉市図書館長  

平成２６年度委員 

氏  名 所 属 等 備 考 

伊 藤 真 理 愛知淑徳大学人間情報学部教授  

鵜 殿 悦 子 愛知県立大学学術研究情報センター長 委員長 

作 野   誠 公募委員  

谷 田   潔 公募委員  

豊 田 高 広 田原市図書館長  

橋 本 敦 子 前中日新聞編集局資料部長  

橋 本 敏 弘 
愛知県学校図書館研究会副会長 
（愛知県立津島東高等学校長） 

 

薬師院はるみ 金城学院大学文学部教授  
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